Et attendu que le testateur et fondateur étoit de sa paroisse, qu'il avoit choisi sa sépulture dans
son eglise et que d'ailleurs on étoit remboursé [fol. 63v°] et au dela de la des dépenses et réparations faites
a la maison en question par les trecens qu'on avoit recu, il a conclu a ce qu'il seroit reglé que la messe
devoit se célébrer dans son église sans préjudice de la réduction si I'on jugeoit a propos d'en faire une.

La plainte ou la suplique du curé ayant été communiquée a la veuve Goesin elle a répondu et
justifié par le bail sus raporté que laditte maison ne valloit pas deux cent francs et que si son beau frére
l'avoit estimé a cette valeur par son testament il ne I'avoit fait que pour que la fondation pu servir de titre
presbiteral a I'un ou I'autre de ses neveux, gens d’honneur mais déchus. Elle a ajouté qu'ayant trouve cette
maison inhabitablle elle avoit du employer les revenus en réparation. Et attendu qu'elle avoit deux fils
religieux et deux autres qu'etudioient et pouvoient aspirer a I'état ecclésiastique, elle a conclu a ce qu'en
declaroit le curé de Saint-Servais non fondé dans sa demande, la messe journaliére seroit diminuée a
proportion des revenus et qu'il lui seroit permis de faire dire les messes qui seroient déterminées dans tels
endroit qu'elle jugeroit a propos, étant raisonable, dit-elle, que des parents en profite préferablement a des
étrangers.

Il a été ordonné a la veuve du Sieur Goesin de faire conster
premier et avant tout d'avoir fait célébrer ces messes avec
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désignation des personnes qui les ont célébré et de I'endroit ou
elles ont été célébrées pour ce fait efc.

Josephus Dujardin, pastor in Neuchateau, reproducit peritorum medicorum attestationem ex qua

[fol. 64] cum constet quod ad sanitatem recuperandam teneatur per bimestre ad aerem natalem confugere,

hinc dictus pastor licentiam abesse a parochia sua quousque convaluerit petit et postulat, constituendo
interim suis sumptibus Magistrum Le Cuvelier ad confessiones approbatum.

Concessum.

Pastor ex Glezia, in patria Stabulensi, exponit quod habeat sub districtu suae parochiae ad duos
leucas longe lateque per montes et sylvas diffusae capellam in loco vulgo Roanne a parochiali ecclesia
hora dissitam in qua singulis dominicis et festis una dumtaxat missa celebratur a vicario de Glesia pro hujus
loci incolis quorum pars maxima etiam a dicta capella distat leuca. Attento autem quod omnes dicti incolae
unicae missae, in qua quidem instructiones fiunt, assistere non possint quia domus, proles et pecora
relinquere non valent ; unde evenit ut quam plurimi ad oppida viciniora sese ex necessitate transferentes
instructionibus careant et priventur. Cum aliunde fati incolae adeo miserabiles et pauperes existant ut
secundo sacerdoti stipendium donare impares sint, hisce de causis dictus qui supra pastor pro solatio
corporis et animae ovium suarum enixe petit et supplicat quatenus sibi, vicario suo et matriculario licentia
binandi in diversis dictae capellae altaribus concedatur, qua mediante, molestiis, jurgiis et litibus inter se et
praefatos incolas acriter agitatis pro obtinenda secunda missa finis etiam imponentur.